1IN1I & 191Ip| 1Z1AJ8S | Jad eubaucy-e 1| W3 ,||8p @ @ 11011148] ® 1zuaby Illlﬁ%ﬁﬁl””
g A L'

- "1°0TE0000 '¥20Z /2T /vg aa ‘day -

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

ATTO N. DD 310 DEL 24/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR - MISURA M2C4-14.2 - CODICE INTERVENTO M2C4-14.2_222 -
PNRR - M2C4 - 14.2. DIGITALIZZAZIONE, MODELLAZIONE
IDRAULICA, MONITORAGGIO E ANALISI DELLA RETE IDRICA DI
DISTRIBUZIONE SULL'INTERO AMBITO TERRITORIALE GESTITO DA
SORGEAQUA S.R.L. - CUP 177J22000020006 - RETTIFICA PARZIALE
DETERMINAZIONE N. 215 DEL 05/09/2024

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la LR. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* di ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, cosi come modificata
dalla deliberazione del Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’ Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

* l'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 1 dell’8 gennaio 2024, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

Pag 1di3



1IN1I & 191Ip| 1Z1AJ8S | Jad eubaucy-e 1| W3 ,||8p @ @ 11011148] ® 1zuaby Illlﬁ%ﬁﬁl””
g A L'

- "1°0TE0000 '¥20Z /2T /vg aa ‘day -

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

visti altresi:

il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno
strumento dell’'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia
dopo la crisi COVID- 19;

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'ltalia e notificata all'ltalia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo complementare al
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti, convertito con
modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101;

il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2021, n. 108;

il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure per il rafforzamento della capacita
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella Missione 2 “Rivoluzione verde e
transizione ecologica” Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Misura
4 “Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo lintero ciclo e il
miglioramento della qualita ambientale delle acque interne e marittime”, prevede
I'Investimento 4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua,
compresa la digitalizzazione, il monitoraggio delle reti e la riabilitazione dei tratti di
rete” volto a realizzare almeno 9.000 km di rete idrica distrettualizzata entro il 2024 e
ulteriori 16.000 km entro il 31 marzo 2026;

il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 di assegnazione
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze
semestrali di rendicontazione che, per la realizzazione della misura M2C4-14.2
“Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” assegna (Tabella A) al Ministero delle
infrastrutture e della mobilita sostenibili I'importo di 900 milioni di Euro;

I'art. 11 del Legge n. 56 del 2024 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 2
marzo 2024, n. 19, recante ulteriori disposizioni urgenti per 1'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e della Circolare 21/2024 ad oggetto
“Indicazioni operative per l'attivazione delle anticipazioni di cui all’art. 11 del decreto-
legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n.
56";

la circolare 21 del 13/05/2024 della RGS ad oggetto “Indicazioni operative per
l'attivazione delle anticipazioni di cui all’art. 11 del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19,
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”;

richiamata la determina dirigenziale n 215 del 05/09/2024 avente come oggetto PNRR -
Misura M2C4-14.2 - codice intervento M2C4-14.2 220 - PNRR - M2C4 - I4.2.

Pag2di3



1IN1I & 191Ip| 1Z1AJ8S | Jad eubaucy-e 1| W3 ,||8p @ @ 11011148] ® 1zuaby Illlﬁ%ﬁﬁl””
g A L'

"1°0TE0000 ‘¥20zZ /2T /vg aa ‘dad -

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

Digitalizzazione, modellazione idraulica, monitoraggio e analisi della rete idrica di
distribuzione sull’intero ambito territoriale gestito da SORGEAQUA Srl. - CUP
177]22000020006. Accertamento, impegno e liquidazione della ulteriore quota di
anticipazione pari al 30% a favore di SORGEAQUA S.r.l. ai sensi dell’art. 11 del Legge n.
56 del 2024 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19;

considerato che, per mero errore materiale, nella premessa e nel dispositivo della
sopracitata determina, sono stati attributi all’intervento M2C4-14.2_222 - PNRR - M2C4 -
I14.2. Digitalizzazione, modellazione idraulica, monitoraggio e analisi della rete idrica di
distribuzione sull’intero ambito territoriale gestito da SORGEAQUA Srl. - CUP
177]22000020006 i codici M2C4-14.2_106 e M2C4-14.2 220 al posto del corretto codice
M2C4-14.2_222;

ritenuto quindi di confermare lintero contenuto della determinazione n 215 del
05/09/2024 con la sola sostituzione dei citati errati codici M2C4-14.2_106 e M2C4-14.2_220
con il corretto codice M2C4-14.2_222;

DETERMINA

1. confermare l'intero contenuto della premessa e dispositivo della determinazione n 215
del 05/09/2024;

2. di sostituire gli errati codici M2C4-14.2_106 e M2C4-14.2_220 con il corretto codice
M2C4-14.2_222 proprio dell'intervento Digitalizzazione, modellazione idraulica,
monitoraggio e analisi della rete idrica di distribuzione sull'intero ambito territoriale
gestito da SORGEAQUA S.r.1. - CUP 177]22000020006;

3. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e
conseguenti;

5. di provvedere alla trasmissione del presente atto al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e al Gestore SORGEAQUA S.r.l.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 3di 3



